
Proposta N. 1876

DETERMINA
N. 1554 DEL 25/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: CAVALIERI MICHELA

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE FINALIZZATO ALLO STUDIO DI 
IDONEI CRITERI DI CONCESSIONE D’USO DEL TEATRO ASTRA FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSIVA DELLO STESSO.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1876 

DETERMINA N. 1554 DEL 25/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE FINALIZZATO ALLO 
STUDIO DI IDONEI CRITERI DI CONCESSIONE D’USO DEL TEATRO ASTRA FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSIVA DELLO STESSO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

Con convenzione stipulata il 4 ottobre 1994 la Regione Veneto ha ceduto in comodato al Comune di 
Vicenza alcune parti del complesso “ex GIL”, tra le quali anche il Teatro Astra e l’annessa area 
esterna, per la durata di cinquanta anni, autorizzandolo a gestire il Teatro a mezzo di terzi per la 
realizzazione di iniziative culturali;

In conseguenza di ciò il Comune di Vicenza ha affidato, negli anni, la gestione del Teatro Astra 
attraverso un contratto d’appalto di servizi e concessione d’uso;
Obiettivo dell’Amministrazione comunale è che il Teatro Astra continui ad essere un luogo e un 
centro di cultura artistico-teatrale, con una programmazione rivolta ai nuovi linguaggi e alla scena 
contemporanea, con particolare attenzione all’infanzia e alle famiglie;

Considerato che il PIAO 2024-2026 individua come uno degli obiettivi strategici 
dell’Amministrazione (area strategica 2) la realizzazione di interventi finalizzati allo sviluppo delle 
infrastrutture ed interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana e che, dunque, rientra quale 
ulteriore obiettivo dell’Amministrazione migliorare e rigenerare uno spazio che oggi presenta 
diverse criticità per la necessità di alcuni interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

Ritenuto pertanto opportuno costituire un gruppo di lavoro intersettoriale che possa valutare le 
possibilità di riqualificazione del Teatro Astra con i seguenti obiettivi:
- analisi e valutazione della situazione attuale dello stabile, con particolare riguardo agli aspetti 
strutturali, tecnici, finanziari e programmatici;
- studio delle modalità ritenute più idonee per la concessione dello stabile nell’ottica di valorizzare 
ulteriormente la qualità dell’offerta artistica, l’impatto sociale, la capacità gestionale nonché di 
garantire una maggiore efficacia degli investimenti necessari;
- analisi delle concessioni di teatri simili per trarre spunti e best practice;
- valutazione della sostenibilità economica della concessione;

Individuati a tale scopo i dipendenti di seguito indicati quali componenti del Gruppo di lavoro, in 
considerazione delle specifiche competenze tecniche e professionali possedute:



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1876 

DETERMINA N. 1554 DEL 25/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE FINALIZZATO ALLO 
STUDIO DI IDONEI CRITERI DI CONCESSIONE D’USO DEL TEATRO ASTRA FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSIVA DELLO STESSO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore del Settore Attività Culturali, Turismo e Politiche 
Comunitarie, con il ruolo di coordinatore;

• dott.ssa Marianna Pasin, funzionario incaricato di E.Q. del Settore Attività Culturali, 
Turismo e Politiche Comunitarie;

• dott. Sandro Dosso, funzionario amministrativo del Settore Ambiente e Patrimonio;
• arch. Silvia Bruni, funzionario tecnico del Settore  Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza.

Dato atto che le attività dei soggetti individuati rientrano nell’ambito dei propri compiti di servizio, 
non comportano emolumenti aggiuntivi e si dovranno svolgere tenendo conto delle esigenze di 
funzionalità degli uffici/servizi cui essi appartengono;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 30 del 20/2/2019 e modificato da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 104 del 8/5/2024;

DETERMINA



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1876 

DETERMINA N. 1554 DEL 25/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE FINALIZZATO ALLO 
STUDIO DI IDONEI CRITERI DI CONCESSIONE D’USO DEL TEATRO ASTRA FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSIVA DELLO STESSO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di costituire un gruppo di lavoro intersettoriale finalizzato allo studio di idonei criteri di 
concessione d’uso del Teatro Astra finalizzati alla riqualificazione complessiva dello stesso;

2) di nominare quali componenti del gruppo di lavoro i dipendenti di seguito indicati:

• dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore del Settore Attività Culturali, Turismo e Politiche 
Comunitarie, con il ruolo di coordinatore;

• dott.ssa Marianna Pasin, funzionario incaricato di E.Q. del Settore Attività Culturali, 
Turismo e Politiche Comunitarie;

• dott. Sandro Dosso, funzionario amministrativo del Settore Ambiente e Patrimonio;
• arch. Silvia Bruni, funzionario tecnico del Settore  Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza.

3) di dare atto che le attività dei soggetti individuati rientrano nell’ambito dei propri compiti di 
servizio, non comportano emolumenti aggiuntivi e si dovranno svolgere tenendo conto delle 
esigenze di funzionalità degli uffici/servizi cui essi appartengono;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti nominati e ai loro rispettivi 
Dirigenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.
  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1876 

DETERMINA N. 1554 DEL 25/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE FINALIZZATO ALLO 
STUDIO DI IDONEI CRITERI DI CONCESSIONE D’USO DEL TEATRO ASTRA FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSIVA DELLO STESSO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELA CAVALIERI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


